Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 13 ноября 2017 г. № 7
г. Нарьян-Мар

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа

С.А. Свиридов

Секретарь заседания -
ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

С.Н. Политова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

1. «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в Ненецком
автономном округе

ВЫСТУПИЛИ:
Чупров А.С.

(Ануфриева А.Б.)

Свиридов С.А., Воробьева О.В., Гладкобородов К.А.,

Гладкобородов К.А. сообщил, что на 17.11.2017 назначены торги по
продаже имущества ОАО «Нарьян-Марстрой». Кроме того, удовлетворен
гражданский иск ОАО «Нарьян-Марстрой» к ОАО «Нарьян-Марская
электростанция» о взыскании 1 млн. рублей, исполнительный лист направлен в
ОФССП.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию по погашению просроченной

задолженности по заработной плате.
1.2. ОАО «Нарьян-Марстрой» продолжить работу по погашению

задолженности по заработной плате в первую очередь.
1.3. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа продолжить мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях, осуществляющих деятельность в Ненецком
автономном округе.

1.4. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа запросить в Прокуратуре Ненецкого
автономного округа списки работников ОАО «Нарьян-Марстрой», перед
которыми имеется задолженность по заработной плате.

1.5. Организовать информирование работников ОАО «Нарьян-Марстрой» о
мероприятиях, необходимых для включения в реестр кредиторов.

2. «О плане мероприятий по легализации трудовых отношений и снижению
неформальной занятости на территории Ненецкого автономного округа в 2018

___________________________________ году»___________________________________
(Ануфриева А.Б.)

Членам комиссии было предложено представить до 10.11.2017 предложения в
План мероприятий по легализации трудовых отношений и снижению
неформальной занятости на территории Ненецкого автономного округа в 2018
году. Поступили предложения от Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу. Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа и
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу продолжить работу по
Плану, утвержденному на 2017 год.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А.,
А.А., Гладкобородов К.А.

Воробьева О.В., Чупров А.С, Меринов

РЕШИЛИ:
2.1. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа:
подготовить проект Плана работы комиссии на 2018 год;
направить проект Плана членам межведомственной комиссии для

представления предложений в срок до 24 ноября 2017 года.

3. «О проведении с Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по
Ненецкому автономному округу сверки данных, полученных в результате

ведения индивидуального учета лиц, заключивших трудовые договоры в ходе
реализации мер по снижению неформальной занятости»

(Реутова С.А., доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Ануфриева А.Б., Воробьева О.В.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа совместно с Отделением Пенсионного фонда по
Ненецкому автономному округу, проводить сверку данных, полученных в
результате ведения индивидуального учета лиц, заключивших трудовые
договоры в ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, когда
начнет функционировать необходимое программное обеспечение.

4. «Об установлении на территории Ненецкого автономного округа видов
услуг для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, доходы от оказания

_______ которых освобождаются от налогообложения на 2017-2018 годы»_______
(Шевелев П.В.)

ВЫСТУПИЛИ: Шевелев П.В., Свиридов С.А., Ануфриева А.Б., Воробьева
О.В., Чупров А.С, Меринов А.А., Миловский Н.Л., Гладкобородов К.А.

Члены комиссии в целом проект закона поддержали, но отметили, что он
нуждается в доработке и некоторых уточнениях.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа направить проект закона членам
межведомственной комиссии для представления предложений до 24.11.2017.

Председательствующий

Секретарь заседания

/ С.А. Свиридов

С.Н. Политова

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда
Ненецкого автономного округа

Приложение

Свиридов Сергей Анатольевич - руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа;

Шевелев Павел Валерьевич -  заместитель руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа по социальным вопросам;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа, начальник отдела труда и занятости
населения;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Воробьева Ольга Вячеславовна -  исполняющая обязанности начальника
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Чупров Алексей Семенович -  исполняющий обязанности управляющего
Государственного учреждения -  регионального отделения Фонда социального
страхования Российской Федерации по Ненецкому автономному округу;

Миловский Николай Леонидович -  исполняющий обязанности директора
казенного учреждения Ненецкого автономного округа «Центр занятости
населения»;

Политова Светлана Николаевна -  ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа.

Доклад о ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в
Ненецком автономном округе

Докладчик: Ануфриева Анна Борисовна, заместитель начальника управления
труда и социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной
защиты населения Ненецкого автономного округа, начальник отдела труда и
занятости населения

Приложение

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
просроченная задолженность по заработной плате организаций (без учета субъектов
малого предпринимательства) по Ненецкому автономному округу по состоянию на
01.10.2017 составляет 9,3 млн. рублей.

По состоянию на 08.11.2017 в ОАО «Нарьян-Марстрой» задолженность по
заработной плате составляет 9 682,0 тыс. рублей из них: 9 198,0 тыс. рублей за 2016
год, 484,0 тыс. рублей за 2017 год. Общая численность работников, перед
которыми образовалась задолженность по заработной плате, составляет 111
человек.

Также в ОАО «Нарьян-Марстрой» имеется задолженность:
по процентам за несвоевременные выплаты -  384,1 тыс. рублей перед 265

чел.;
по сохраняемому среднему заработку на период трудоустройства

уволенных в связи с сокращением -  9 868,84 тыс. рублей перед 156 чел.
Мероприятия, планируемые для погашения задолженности -  операционные

поступления, продажа имущества. Дебиторам направлены претензии, поданы
исковые заявления в суд, ведется продажа товарно-материальных ценностей.
Гашение текущих платежей по аренде офисных помещений, комнат в
общежитии ОАО «Нарьян-Марстрой». В средства массовой информации подано
дополнительное объявление о реализации товарно-материалъных ценностей и
сдаче в аренду помещений.

ОАО «Нарьян-Марстрой» определением Арбитражного суда Архангельской
области от 28.06.2016 по делу № А05-12055/2015 признано несостоятельным, введена
процедура банкротства и назначен конкурсный управляющий.

Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа (далее -  Департамент) еженедельно
взаимодействует с конкурсным управляющим ОАО «Нарьян-Марстрой» и его
представителями по вопросам погашения задолженности по заработной плате.

В прокуратуре Ненецкого автономного округа ежемесячно проводятся
оперативные совещания по вопросам погашения задолженности по заработной
плате.

Риск невыплаты заработной платы и задолженность по заработной плате
работников государственных и муниципальных организаций, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа, отсутствует.

В рамках мер, принимаемых по ликвидации просроченной задолженности по
оплате труда, Департаментом налажено взаимодействие с Государственной
инспекцией труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе и
прокуратурой Ненецкого автономного округа, которым еженедельно направляется

собираемая информация о задолженности по заработной плате и информация,
поступившая на телефон «горячей» линии.

Департаментом проводится еженедельный мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях всех форм собственности, осуществляющих
деятельность на территории Ненецкого автономного округа. Ежемесячно проводятся
заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых отнощений и
ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого автономного
округа.

Приложение

О проведении с Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по
Ненецкому автономному округу сверки данных, полученных в результате
ведения индивидуального учета лиц, заключивших трудовые договоры в

ходе реализации мер по снижению неформальной года

Докладчик: Реутова Светлана Андреевна, заместитель управляющего
Государственного учреждения -  Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу

ОПОР по Ненецкому автономному округу (далее Отделение), предлагает
в 2018 году продолжить работу по плану мероприятий по легализации трудовых
отношений и снижению неформальной занятости на территории Ненецкого
автономного округа, утвержденного на 2017 год без включения дополнительных
мероприятий, со своей стороны.

Отделение во исполнение плана мероприятий по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда на 2017
год сообщает.

В 2017 году Отделением не предоставлялась информация о
страхователях, показывающих заработную плату ниже МРОТ и прожиточного
минимума в связи с тем, что с 1 января 2017 года полномочия по
администрированию страховых взносов переданы в ФНС России, представление
плательщиками страховых взносов с 1 января 2017 года отчетности по
страховым взносам, в том числе индивидуальных сведений по застрахованным
лицам, осуществляется в налоговые органы.

Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета
по застрахованным лицам содержатся в вышеуказанной отчетности
плательщиков страховых взносов и подлежат передаче из ФНС России в ПФР на
федеральном уровне.

Для обеспечения представления территориальными органами ПФР
информации по вышеуказанным формам необходимо разработать
соответствующее программное обеспечение в рамках автоматизированной
информационной системы Пенсионного фонда Российской Федерации нового
поколения (АИС ПФР-2).

В настоящее время Пенсионным фондом Российской Федерации
прорабатывается вопрос о разработке вышеуказанного программного
обеспечения.

В ходе плановых выездных проверок, проведенных Отделением ПФР
совместно с фондом социального страхования по состоянию на 1 ноября 2017
года, страхователей, уплачивающих страховые взносы с сумм заработной платы,
начисленной ниже МРОТ и прожиточного минимума не выявлено.

В Отделении организована работа «телефона доверия». Обращений
граждан о выплате заработной платы «в конверте» по состоянию на 1 ноября
2017 года не поступало.

В работе с населением по разъяснению негативных последствий выплаты
работодателями «серой» заработной платы Отделение в 2017 году использовало
следующие формы: выпуск пресс-релизов, в которых затрагивалась тема борьбы
с «серыми» зарплатами и размещение их на страницах Отделения в социальных

сетях и блогах, а также информационные сообщения, вышедшие в СМИ, на
основе пресс-релизов Отделения.

Продолжается трансляция видеороликов ПФР о последствиях получения
заработной платы в конвертах при назначении пенсии в клиентской службе
Отделения. Размещение информации на официальных сайтах Администрации и
МО округа; размещение соответствующей полиграфии ПФР в организациях
города (КУ НАО «МФЦ» (20 офисов: город и округа), КУ НАО Центр занятости
населения; информационно-разъяснительная работа сотрудниками Отделения
среди работающей молодежи.

Об установлении на территории Ненецкого автономного округа видов услуг
для личных, домашних и (или) иных подобных нуяд!](, доходы от оказания

которых освобождаются от налогообложения на 2017-2018 годы

Докладчик: Шевелев Павел Валерьевич, заместитель руководителя
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа по социальным вопросам

Федеральным законом от 30.11.2016 № 401 в статью 217 Налогового
кодекса Российской Федерации добавлен пункт 70, предусматривающий
освобождение от уплаты налога на доходы физических лиц выплат
(вознаграждений), полученных гражданами от физических лиц за оказание им
следующих услуг для личных, домащних и (или) иных подобных нужд:

- по присмотру и уходу за детьми, больными лицами, лицами, достигшими
возраста 80 лет, а также иными лицами, нуждающимися в постоянном
постороннем уходе за исключением медицинской организации;

- по репетиторству;
- по уборке жилых помещений, ведению домащнего хозяйства.
При этом законом субъекта Российской Федерации могут быть установлены

также иные виды услуг для личных, домащних и (или) иных подобных нужд,
доходы от оказания которых освобождаются от налогообложения в соответствии с
настоящим пунктом.

Департаментом разработан Проект закона «Об установлении . на
территории Ненецкого автономного округа дополнительных видов услуг для
личных, домащних и (иди) иных подобных нужд, доходы от оказания которых
освобождаются от налога на доходы физических лиц» (далее -  проект закона).

Проект закона разработан в соответствии с пунктом 70 статьи 217
Налогового кодекса Российской Федерации, положения которого
распространяются на физических лиц, уведомивщих налоговый орган в
соответствии с пунктом 7.3 статьи 83 Налогового кодекса Российской
Федерации и не привлекающих наемных работников для оказания указанных в
настоящем пункте услуг.

Основная цель законопроекта -  вывод из «тени» граждан реально
получающих доход от своей деятельности, но числящихся по статистике
безработными.

В проекте закона предусмотрены услуги по видам экономической
деятельности и виды продукции по видам экономической деятельности, которые
наиболее часто предоставляются на территории Ненецкого автономного округа
физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями,
физическим лицам для личных, домашних и (или) иных подобных нужд.

Принятие проекта закона направлено на легализацию физических лиц,
осуществляющих незаконную предпринимательскую деятельность по видам
услуг, включенным в проект закона.

приложение